



**МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ,
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

01 июля 2025 г. № 118
Калининград

**О внесении изменений в методические рекомендации
по разработке и реализации государственных программ
Калининградской области**

В соответствии с подпунктом 3 пункта 18 положения о Министерстве экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 27 февраля 2019 года № 136, **п р и к а з ы в а ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в методические рекомендации по разработке и реализации государственных программ Калининградской области, утвержденные приказом Министерства экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области от 23 августа 2021 года № 118 «Об утверждении» (с изменениями, внесенными приказами Министерства экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области от 15 февраля 2023 года № 35 и от 20 декабря 2023 года № 243).

2. Приказ подлежит государственной регистрации.

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющая обязанности министра
экономического развития,
промышленности и торговли
Калининградской области

А.А. Абрамова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
экономического развития,
промышленности и торговли
Калининградской области
от 01 июля 2025 года № 118

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в методические рекомендации
по разработке и реализации государственных программ
Калининградской области**

1. В пункте 3 главы 1:

1) в подпунктах 1, 2 слова «от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;

2) в подпункте 7 слово «мероприятие» заменить словами «мероприятие (результат)»;

3) в подпункте 8 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)»;

4) в подпункте 9 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)».

2. В пункте 4 главы 2 слова «согласно приложению № 1 к настоящим методическим рекомендациям» заменить словами «, установленной федеральным государственным органом в соответствии с пунктом 11 Положения о ГИИС «Электронный бюджет», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 года № 658 «О государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – пунктом 11 Положения о ГИИС «Электронный бюджет»)».

3. В главе 4:

1) в пункте 12 слова «согласно приложению № 2 к настоящим методическим рекомендациям» заменить словами «, установленной федеральным государственным органом в соответствии с пунктом 11 Положения о ГИИС «Электронный бюджет»»;

2) в абзаце четвертом пункта 14 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) пункт 17 признать утратившим силу;

4) в подпункте 3 пункта 19 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»

5) в пункте 22:

- в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- в абзаце втором слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результаты)».

4. В главе 5:

1) в пункте 24:

- слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

- слова «согласно приложению № 3 к настоящим методическим рекомендациям» заменить словами «, установленной федеральным государственным органом в соответствии с пунктом 11 Положения о ГИИС «Электронный бюджет»»;

2) в пункте 25:

- в подпункте 1 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результаты)»;

- в подпункте 2 слова «значения мероприятий» заменить словами «значения мероприятий (результатов)»;

- в подпункте 3 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результаты)»;

- в подпункте 4 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результаты)»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) должны быть взаимосвязаны мероприятия (результаты) и контрольные точки комплекса процессных мероприятий с мероприятиями (результатами) и контрольными точками иных структурных элементов (при их наличии);

- в подпункте 6 слова «реализацию мероприятий» заменить словами «реализацию мероприятий (результатов)»;

3) в пункте 26:

- в абзаце первом слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)»;

- в абзаце втором слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)»;

4) в пункте 27:

- в подпункте 1 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)»;

- в подпункте 2 слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)»;

- в подпункте 3 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)»;

- в подпункте 4 слово «мероприятия» заменить словами «мероприятия (результата)»;

5) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28. Мероприятия комплекса процессных мероприятий необходимо формировать с учетом соблюдения принципа увязки одного мероприятия (результата) с одним направлением расходов областного бюджета.

При описании характеристики мероприятия (результата) приводятся дополнительные качественные и количественные параметры, которым

должно соответствовать мероприятию (результат). Формулировка характеристики мероприятия (результата) должна уточнять такое мероприятие (результат) и не дублировать его наименование. В случае если выполнение мероприятия (результата) предусмотрено по годам реализации комплекса процессных мероприятий, характеристика такого мероприятия (результата) должна уточнять его качественные и количественные параметры по каждому году.»;

6) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:

«28.1. При разработке мероприятий (результатов) и контрольных точек комплексов процессных мероприятий рекомендуется использовать типы мероприятий (результатов) и контрольные точки в соответствии с перечнем, приведенным в приложении № 5 к методическим рекомендациям по разработке и реализации государственных программ Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17 августа 2021 года № 500»;

7) пункты 29 – 30 признать утратившими силу;

8) абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции:

«31. В рамках мероприятия (результата), отнесенного к типу «Обеспечение текущей деятельности» предусматривается содержание исполнительных органов Калининградской области, а также подведомственных им учреждений, в том числе:»;

9) пункты 32 – 36 признать утратившими силу.

10) в пункте 37 слова «для мероприятий» заменить словами «для мероприятий (результатов)».

5. Пункт 42 главы 6 изложить в следующей редакции:

«42. Не допускается изменение методик расчета показателей государственной программы, ее структурных элементов в течение текущего года, за исключением случаев, указанных в пункте 42.1.».

6. Дополнить пунктом 42.1 следующего содержания:

«42.1. Внесение изменений в методики расчета показателей государственной программы, ее структурных элементов в течение текущего года возможно в следующих случаях:

1) изменения в нормативные правовые акты, в соответствии с которыми были разработаны методики расчета показателей государственных программ, их структурных элементов;

2) в соответствии с рекомендациями контролирующих органов;

3) при выявлении технических ошибок.».

7. В главе 7:

1) во абзаце втором пункта 47 слова «согласно приложению № 5 к настоящим методическим рекомендациям» заменить словами «, установленной федеральным государственным органом в соответствии с пунктом 11 Положения о ГИИС «Электронный бюджет»,»;

2) пункт 48 изложить в следующей редакции:

«48. В едином аналитическом плане подлежат отражению все мероприятия (результаты) региональных проектов, ведомственных проектов, комплексов

процессных мероприятий, реализуемые в рамках государственной программы и детализирующие их контрольные точки, с указанием ответственных исполнителей, а также подтверждающих выполнение мероприятий (результатов) и контрольных точек документов.

При планировании реализации государственной программы необходимо учитывать взаимозависимость и последовательность выполнения мероприятий (результатов) и контрольных точек.».

8. В главе 8:

1) в пункте 50 слова «, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2015 года № 658 «О государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» исключить;

2) в пункте 52 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в пункте 53 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в пункте 54 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

9. В главе 9:

1) пункт 58 изложить в следующей редакции:

«58. Запрос на изменение паспорта комплекса процессных мероприятий формируется исполнительным органом Калининградской области, утвердившим данный паспорт, в виде электронного документа, формат которого устанавливается в соответствии с пунктом 11 Положения о ГИИС «Электронный бюджет.»;

2) в пункте 59 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

3) в пункте 60 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

4) в пункте 61 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

10. Приложения 1 – 3 признать утратившими силу.

11. В сноске 2 приложения 4 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

12. Приложение 5 признать утратившим силу.